
Az egyetem irodalmi 
műhelyének újabb 
kutatásairól 

Nemzetközi szlavista 
konferencia a JATE-n 

E tanév kezdetén ú j kötettel 
gyarapodott a szegedi egyetem 
irodalomtudományt művelő szak-
embereinek kiadványa az Acta 
Históriáé Litterarum Hungari-
cum. Az utóbbi időben írt „év-
fordulós", tematikus számokhoz 
képest a mostani (Tomus XVII.) 
látszólag heterogén. Megállapít-
ható azonban, hogy e tanulmá-
nyok, dokumentumok folyamatos 
kutatómunka eredményeit bizo-
nyítják. Szerves részét alkotják a 
magyar irodalmi s ezen túlmenő-
en kultúr- és eszmetörténeti vizs-
gálódásoknak, segítséget adnak 
mai kultúrtörténeti gondolkozá-
sunk megítéléséhez, bővítéséhez. 

A szerzők a magyar irodalom 
egyes korszakát szinte kronógiai-
lag áttekintve muta t ják be a ma-
gyarságtudat, közgondolkodás 
mai értékrendjei kialakulásá-
nak folyamatát. — Űtkeresésünk 
fázisait Csukás István tanulmá-
nya indítja a kötetben. — A 
nemzetiségi kérdés sokat vitatott 
problematikáját a XIX. század 
magyar irodalmi életének leg-
jobbjai — Kemény. Jósika. Ma-
dách és Eötvös József — írásai-
nak elemzésével, világítja meg. 
Szakemberek és érdeklődők szá-
mára is fontos összegzést kapunk 
a reformkori író-politikusok azon 
nézeteiről, amelyek a „politikai 
nemzet-etnográfiai nemzet" kér-
déskörét taglalják. Napjainkban 
egyre több szó esik a nemzetiségi 
lét nemzetiségi politika kérdései-
ről. Állásfoglalásaink kialakítása-
kor nem lehet felesleges kézbe-
venni e tanulmányt, melyben a 
szerző — sokrétű kutatásaival 
alátámasztva bizonyítja, hogy a 
korszak írói túlléptek egy szűk 
magyarság-centrikus képen és a 
nemzetiségi megértés gondolatát 
ébresztették. A dolgozat rámutat, 
hogy az írók társadalmi (osztály) 
korlátaikat nem léphették át, 
ugyanakkor sok. és a későbbiek-
ben megszívlelendő gondolatot 

írtak le e kérdéskor kapcsán, 
részben az 1848—49-es forrada-
lom és szabadságharc ilyen ta-
nulságaként is. Nem kevesebbet 
bizonyít tehát, mint az, hogy író-
ink különböző megnyilatkozásai-
ban már akkor jelezték a nem-
zeti megértés, együtt gondolko-
zás szükségességét Ebben látták 
fejlődésünk egyik legfőbb lehe-
tőségét. 

Címében lokálisan érdekes té-
má jú Nacsády József tanulmá-
nya. (Móra Ferenc és a szegedi 
novellisztikai hagyomány). A 
szerző áttekinti a város egykori 
irodalmi életét, a Móra novellák 
lehetséges inspirációit. Munkájá-
nak nagy érdeme, hogy a kérdést 
vizsgálva rámutat az írói fejlő-
désre. amely Mórát az összegző 
mű, az Éneik a búzamezőkről, 
megírásáig vezette. De itt több-
ről is szó van. Arról ugyanis, 
hogy ez a novellisztika is alap-
jául szolgái a későbbi szociográ-
fiai novella-regény kialakulásá-
hoz. úgy, hogy közben írójuk 
nemhogy — témái kapcsán — ve-
szítene „européer mivoltából", de 
gondolkodása, művészete ösztön-
zője lesz az egyetemes fejlődés-
nek is. 

Sok szempontból kapcsolódik a 
fentiekhez Kiss Lajos írása, a 
Németh László, a gondolkodó cí-
mű. Bemutatja mint sajátos fi-
lozófust, olyat, aki természettu-
dományi indíttatása alapján is a 
„mindenség befogadására" képes 
alkotó a magyar hagyományokat 
egy reneszánsz szemlélettel euró-
pai színvonalra, bartóki szintézis-
be építőművész. Kiss Lajos ki-
emeli Németh László Levelek a 
hypertóniáról című művét, mint 
egyik legfőbb mutatóját az élet-
mű épülésének, a rész és egész 
egységének egységbe ötvözésének 
példájaként. 

Nagyobb lélegzetű dolgozattal 
folytatja József Attila anyaversei, 
elemzésének sorát Szigeti Lajos. 

könyvismertetés 
(Az „édes mostoha".) A szerző 
itt motívumvizsgálatot közöl, jel-
zi azoknak egybefon ódását, és 
ami fontosabb, bemutatja fejlő-
désüket. Jelen esetben a költő 
anyaképeinek tartalmi és hangu-
lati változásait, a „ragaszkodás és 
lázadás kettősségét". a z asszociá-
ciós szintek kialakulását, a fenti 
ambivalencia feloldódását. 

A kötetet zárják Horváth Béla 
és Lengyel. .András tanulmányai. 
Horváth Béla Népszokások József 
Attila költészetében című írása a 
folklorisztikus elemek jelenlétét, 
azok fontosságát mutat ja be — 
széleskörű szakirodalomra tá-
maszkodva — a költő életművé-
ben. Hangsúlyozza azt, hogy e 
motívumok hatása többoldalú, 
hiszen amennyiben megterméke-
nyítőek a műköltészetre, annyi-
ban újí tó erőt is kapnak attól, s 
ez igaz úgy Petőfi, mint József 
Attila költészetében is. 

Lengyei András a Móra Fe-
renc Múzeum Irodalomtörténeti 
Gyűjteményének anyagából válo-
gatva bocsájt közre néhány da-
rabot Juhász Gyula kiadatlan le-
velezéséből. Az értékes dokumen-
tumok hozzájárulhatnak költőnk 
jobb megismeréséhez, művei ala-
posabb elemezhetőségéhez. 

Az irodalmi Acta ú j száma te-
hát olyan tanulmányokat tartal-
maz, melyekben a felvetések 
méltók a továbbgondolásra s így 
részük lehet nemzeti önismere-
tünk pontosabb kialakításában is. 

P A P P I S T V Á N 

A JATE Orosz Nyelvi és Iro-
dalmi Tanszéke és a Szegedi 
Akadémiai Bizottság közös szer-
vezésében október 7—8-án tudo-
mányos ülésszakot rendeztek a 
JATE-n. A konferencia, maly a 
keleti-szláv népek X—XVII. szá-
zadi történetének, nyelvének, iro-
dalmának és művész-tének euves 
kérdéseit vitatta meg. már a har-
madik az orosz tanszéken rende-
zett ilyen jellegű tanácskozások 
sorában. Az idei ülésszakon a 
szegedi kutatókon kívül más ma-
gyar egyetemek (ELTE. KLTE) 
es főiskolák (Jászberény. Csepel) 
szlavistái, valamint külföldi szak-
emberek is részt vettek. így Sze-
geden üdvözölhettünk olyan je-
lentős tudósokat, mint Baldur 
Panzer (Heidelberg), Konrád 
Onasch (Halle-am-Saale). Lila 
Moncseva (Sumen) és Jerzy Ru-
sek (Krakkó). 

A kétnapos tanácskozáson ösz-
szesen 17 előadás hangzott el, 
melyeket hozzászólások, nemegy-
szer élénk vita követett. A sze-
gedi kutatók valamennyi téma-
körben bekapcsolódtak az ülés-
szak munkájába. így a nyelvtör-
ténészek közül H. Tóth Imre a 
Szluckaja Pszaltir-t választotta 
témául, Kacziba Ágnes egy XVII. 
századi szerb nyelvemlék orosz 
elemeiről beszélt, Kocsis Mihály 
pedig egy XVI. századi ukrán kó-
dex előszavának nyelvi leírását 
adta. A történész Font Márta II. 
Géza és Izjaszláv kijevi fejedelem 
egymáshoz való viszonyát tár-
gyalta, Makk Ferenc a XII. szá-
zadi magyar-orosz kapcsolatokat 
értékelte. H. Tóth Ilona a nyír-
fakéreg-oklevelek kultúrtörténeti 
jelentőségét méltatta. Az eddigi 
ikonértelmezések krit ikáját fe j -
tette ki V. V. Lepahin. míg Fe-
rincz István Joan Exarch és Ki-
rill Turovszkij retorikáját hason-
lította össze. 

Amint azt H. Tóth Imre az 
ülésszak munkájá t értékelő zár-
szavában kifejtette, a konferencia 
nagyban hozzájárult ahhoz, hogy 
a hazai és külföldi kutatók hű 
képet kapjanak a magyarországi 
szlavisztika jelenlegi helyzetéről, 
így a jövőben is lehetőség nyílik 
arra. hogy a hasonló témával 
foglalkozó kutatók összehangol-

Brnoi. A délutáni lötyögés órái. 
A füst még nem áthatolhatatlan. 
Vendégek alig. A pincér, a má-
sik asztalnál, barátaival, sítúrá-
ról álmodik. „Jó cucc, meg sze-
relés kéne!" — hallom. Beszélge-
tés közben azért ügyel. Mindenkit 
szemmel tar t és kiszolgál. 

Sört kérek és gyorsan egy bab-
levest. A válasz „frappírozott": 
..Máris interpretálom!" — mond-
ja. Hanyag, de hatásos mondat-
hangsúlv. áludvarias modor. Nem 
szimpatikus, de nem baj. A bab-
leves viszont előttem. 

Megjelenik négv srác. Hamisí-
tatlan „társadalmimunka-szere-
lés". Kosztól nehéz tréning alsó. 
többrétegben trikók. Tornacipő 
az elmaradhatatlan motyó a 
nylon-táskában. Még szólni sem 
tudnak, a hómezőkről ábrándozó 
pincér megfellebbezhetetlenül kö-
zöl: „Ez másodosztályú hely. 
iluev ruházatban senkit, nem szol? 
gálunk ki!" A fiúk azért leülnek. 
Talán fáradtak. A gyümölcssze-
dés — mégha mímelik is — fá-
rasztó. 

ják munkájukat , vagy mások a 
jeienleg meg kevéssé ismívt és 
feldolgozott területekről válasz-
szák ki kutatásuk tárgyát. A ta-
nácskozás sikerét mutat ja többek 
közt az is. hogy a szervezők terv-
be vették a konferencia teljes 
anyagának lehetőség szerint mi-
előbbi publikál tatáxát 

— káem — 

Kulcslyuk 
A József Attila Tudományegye-

tem Természettudományi Kara 
november elején rendezi meg a 
középiskolások pályaválasztását 
megkönnyítendő Kari Nyílt Na-
pokat. A Szegedi Egyetem, ebből 
az alkalomból kétoldalas mel-
lékletet jelentet meg a gimnazis-
ták részére Kulcslyuk címmel. 

A gimnazisták reál tudományok 
felé orientálódását célzó kiadvá-
nyunk november 1-én lát napvi-
lágot, ennek következtében a 
Szegedi Egyetem november 23-1 
lapszáma, a szokásos nyolc oldal 
helyett, hat oldallal jelenik meg. 
(Az esetleges helyszűke miatt 23-1 
számunkból kimaradó cikkeket a 
december 8-i Szegedi Egyetem-
ben olvashatják az érdeklődők!) 

GO klub 
A JATE-klubban GO-tanfo• 

lyam indul. Ez az ősi. több mint 
4000 éves kínai eredetű logikai 
játék fejleszti a játékosok kom-
binációs készségét, koncentráló 
képességét és ötletességét. Euró-
pában a játék most terjed, most 
válik játékszenvedéllyé, sőt már 
az európai GO-szövetség is meg-
alakult. Magyarországot az ELTE 
GO-klubcsapata képviseli. 

A JATE-klubban a Go-tanfo-
lyam október 28-án 19 órakor in-
dul, kezdők részére. A foglalko-
zásokat rendszeressé szeretnék 
tenni a tanfolyam vezetői, ezért 
mindenkit szeretettel várnak, aki 
a játékkal megismerkedni kíván, 
vagy ismereteit fejleszteni szeret-
né. 

Gyorsan végiggondolom a be-
osztásokat. Alighanem tétékások. 
Nem méltatlankodnak, C6ak ül-
nek. Rágyújtanak. Talán ha „To. 
per"-szerkóban jöttek volna, it-
tasan is kapnának sört. De mi«; 
odébb a síszezon. 

Ülnek. Tudomásul vették. Ez a 
legdühítőbb. Nem szólnak. Nem 
kérdeznek. Nem kérnek panasz-
könyvet. 

Magamban fontolgatom, szóvá 
tegyem-e. Nem szeretem a kon-
Piktus helyzeteket. Peúig szólr-.J 
kellene. Az önkényességtől min-
di« ideges leszek. Szóljak? 

Megkönnyebbülök. Jön a váltás. 
Miközben fizetek. a fiúk asztalán 
már ott a sör. A váltótárs más-
ként gondolkodik. Valószínűleg 
az alkoholos állapotot tekinti a 
ki nem szolgálás kritériumának. 
Megnyugszom. Lehet, hogy ő még 
a piszkos körmű, fakó ruhás 
munkásokat is kiszolgálná? 

— zaró— 

Hozzászólás a főiskolai újság 
ügyében 
Kedves G. Zs.! 

Tudod-e, hogy én is azok 
közé tartozom, akik már ré-
gen várják az önálló főisko-
lai lapot? Olyan lapot, ami-
re azt mondhatjuk: ez a mi-
enk. A lapot, amely nem 
csak egyszerűen tudósít va-
lamiről, hanem a gondolatok 
cseréjét is lehetővé teszi. 
Olyat, amely keresz.tmetsze-
tet ad a főiskolai létről, fo-
lyamatosan helyt ad az ak-
tualitásoknak. Tudod-e, hogy 
azt szeretném én is. ha a fő-
iskoláról is el lehetne mon-
dani végre, hogy hallgatói 
komolyan veszik hallgatói és 
majdani tanári lé tüket Sze-
retném, ha — hasonlóan más 
főiskolákhoz, egyetemekhez, 
karokhoz — minket is érde-
kelnének saját problémáink. 
Szeretném. • ha beszédtéma 
lenne az. ami kell. hogy az 
legyen. Milyen tanár és mi-
lyen értelmiségi válik abból, 
aki észre sem veszi, hogy az 
a közeg, amelyben él, beteg? 
És méginkább milyen értel-
miségi válik abból, aki tud 
ugyan a betegségéről, de ön-
magát nem gyógyítja? Ilyen 
gyógyítást szolgálna minden-

leírás a betegségről, 
mindesnféle kísérlet vagy ke-
zelés, ami a betegség gyó-
gyítására szolgál. Ügy ves/.em 
észre, sokan kényelmes pozí-
ciót választunk a gyógyulás 
reményében. Saját közérze-
tünket akar juk javítani és 
elbújunk, félrevonulunk. Azt 
hisszük, ha nem érezzük a 
tüneteket, a betegség nem is 
létezik. így észre sem vesz-
szük. hogy saját érzékszer-
veink is megromlottak. Nem 

alakulnak ki bennünk képes-
ségek a vitára, a közösségi 
érdekek érzékelésére, a pár-
beszédre. Ilyen körülmények 
között a legirracionálisabb 
dolgok is racionálisnak tűn-
hetnek! Ki kell alakítanunk 
magunkban a vitatkozásnak, 
a közösségszerveződésnek, a 
párbeszédnek a képesséigét. 
Amíg ez ki nem alakul ben-
nünk, addig vitáink csak in-
dulatoskodások, rosszindula-
tú személyeskedések, közös-
ségeink csak szánalmasan 
fantáziátlan együttlétek ma-
radnak. Akiknek gondolataik 
vannak, szükséges, hogy köz-
readják a z t 

Ahhoz, hogy a beteg meg-
gyógyuljon meg kell hatá-
rozni a helyes diagnózist. De 
legalább olyan fontos, hogy 
a beteg akarjon is meggyó-
gyulni. 

Kedves G. Zs.! 
Tudod-e. hogy szeptember 

elején én is a tiedhez ha-
sonló cikket készültem írni 
a Szegedi Egyetembe. Gon-
doltam. én is megfogalma-
zom türelmetlenségemet. Ép-
pen akkor találkoztam össze 
olyan' főiskolásokkal, akik 
•szintén hiányoltak egy saját 
lapot. Elhatároztuk, nem pa-
naszkodunk. összeállítunk egy 
lapszámot. Felvettük a főis-
kolai KISZ-bizottság és a 
pártvezetőség illetékeseivel a 
kapcsolatot. Megtudtuk tő-
lük, hogy a KISZ-bizottság 
és a pártbizottság munkater-
vében is szerepel egv önálló 
főiskolai lap megteremtése. 

Azóta gyűlnek az írások 
az első lapszámba. Talán 

amikor e sorokat olvasod, 
kedves G. Zs. már meg is 
jelent a lap. Ügy tervezzük 
egyharmada vizuális anyag 
lesz, és az írások olyan gon-
dolatokat tartalmaznak, ame-
lyek egy főiskolás fejében 
foroghatnak. Foroghatnak, 
tehát fenn áll a tévedések 
lehetősége is. De milyen dia-
lektika az olyan, amely ki-
iktatja az ellentéteket a gon-
dolkodásból? Meg kell adni 
a tévedések lehetőségét is. 

A lap így egy nagy agy 
lenne, amelyben mindenféle 
gondolatok helyet kapnának, 
s az e gondolatokkal való 
egyetértés vagy egyet nem 
értés eredményezné a követ-
kező lapszám anyagát. Ezzel 
tulajdonképpen folytatnánk a 
hagyományokat, amelyek ta-
valy kezdődtek meg a főis-
kolán. Gondolok itt a Törté-
nelem tanszéken megtartott 
felolvasóestekre, vagy a Rajz 
tanszéken megrendezett ki-
állításra. a Rácsodálkozás cí-
műre.) 

Az 'első számban megjele-
nő írások a főiskolai hivata-
los és spontán közösségala-
kításokról, a főiskolai okta-
tásról szólnak, de készült 
filmesszé egy Jancsó-filmröl. 
egy másik esszé a történe-
lemről és rólunk; közölnénk 
egy beszélgetést a magyar-
ság „elfogyásáról", egy ri-
portot a magvar nemzetisé-
gekről. s egy írást a közmű-
velődésről. 

Sajnálom, kedves G. Zs., 
hogy eddig nem találkoz-
tunk. biztosan hasznos Tett 
volna. Talán még nem késő! 
Kérlek, keress meg, a ne-
vem: 

V Á R S Z E G I T I B O R 

Hol van a Bölcsész? 
Félreértés ne essék, nem a bölcsészről (hallgató) van szó. Róla 

általában több-kevesebb utánjárással ki lehet deríteni, hogy merre 
található (kollégium, albérlet, könyvtár, szórakozóhely, kocsmák-eset-
leg egyetem). Régi diákok még emlékezhetnek a Bölesész című, főleg 
szépirodalmi jellegű írásokat tartalmazó kiadványra. Utoljára tavaly 
tavasszal (1981-ben, nem az elmúlt félévben') jelent meg a Bölcsész, 
1979-ben írott „dolgozatokkal". 

Jelenleg két szám is ,,/cészül"-pontosabban, tudomásom szerint, 
már készen van. Az egyik verseket, novellákat tartalmaz és emléke-
zést Herbszt Zoltán költőre, aki tavaly nyáron hunyt el. A másik egy 
tanulmánygyűjtemény; a határainkon túl élő magyarok irodalmáról, 
történelméről, életéről szóló írások váriák a ..napvilágra kerülést" 
— lassan másfél éve. 

Nem a bűnösöket (finomabban: hanyagokat, lustákat) keresem, 
akik miatt a Bölcsész(ek) kéziratai ilyen hosszú ideje lapulnak vala-
melyik lektor — mert több van á m ' — íróasztalfiókiában, vacv ép-
pen a nyomdaban. Egyszerűen csak fel szeretném hívni a figyelmet 
arra. hogy újabb, más/él éve nincs Bölcsész. Aki felelős érte, tud róla, 
intézkedjen, hiszen bizonyára vannak ra j tam kívül olyan régi olva-
sói, akik vár ják és az ú j bölcsészek között is akadhat — sőt biztos, 
hogv van — érdeklődő. 

Még egy mondat az átolvasáshoz, ú j ra —, és ú j ra átolvasóhoz, 
gépelökhöz, nyomdászokhoz: Jó munkához idő kell — de miért ennvi? 

MÖROCZ KAROLY 

Jön a váltás 
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